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            Депутатам  

         Мажилиса Парламента          

          Республики  Казахстан  

           (по списку) 

 
На № ДЗ-88 от 15 мая 2019 года  

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос по вопросам аттестации педагогических 

работников, сообщаю следующее. 

Касательно нового формата аттестации педагогических работников и 

тестовых заданий по присвоению квалификационных категорий 

Законом Республики Казахстан «Об образовании» предусмотрена аттестация 

педагогических работников не реже одного раза в пять лет. 

По поручению Первого Президента Республики Казахстан – Елбасы с                    

2018 года внедрена новая система аттестации. Её внедрение позволило обеспечить 

доплату за соответствующий квалификационный уровень, проводить аттестацию              

2 раза в год, предоставляя возможность повторного прохождения, исключить 

субъективные подходы к оценке труда педагогов, а также стимулировать молодых 

педагогов повышать квалификационный уровень без предъявления требований к 

стажу работы. 

В соответствии с Правилами и условиями проведения аттестации 

педагогических работников и приравненных к ним лиц, занимающих должности в 

организациях образования, реализующих общеобразовательные учебные 

программы дошкольного воспитания и обучения, начального, основного среднего и 

общего среднего образования, образовательные программы технического и 

профессионального, послесреднего, дополнительного образования и специальные 

учебные программы, и иных гражданских служащих в области образования и науки1 

(далее – Правила) квалификационное тестирование состоит из двух частей 

«Содержание учебного предмета» (70 заданий) и «Педагогика, методика обучения» 

(30 заданий). 

                                                 
1
Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 27 января 2016 года № 83. 
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Для обеспечения прозрачности и объективности прохождении аттестации 

согласно пункту 4 Правил в состав аттестационной комиссии входят опытные 

педагоги, методисты, представители научно-педагогических советов, учебно-

методических объединений, институтов повышения квалификации, общественных 

и неправительственных организаций, профсоюзов, специалисты органов управления 

образования, кадровых служб, представители производственных объединений, 

Национальной палаты предпринимателей Республики Казахстан «Атамекен». 

В  целях исключения субъективного подхода при прохождении аттестации 

Министерством образования и науки прорабатывается вопрос автоматизации 

процедуры аттестации. Так, в рамках реализации Дорожной карты по оптимизации 

процедуры приема документов для прохождения аттестации на присвоение 

(подтверждение) квалификационных категорий педагогическим работникам и 

приравненным к ним лицам организаций образования и республиканских 

подведомственных организаций образования, реализующих программы 

дошкольного воспитания и обучения, начального, основного среднего, общего 

среднего, технического и профессионального, послесреднего образований, начиная 

с декабря 2019 года, будет внедрена  автоматизированная система приема 

документов на прохождение аттестации, что позволит  педагогическим  работникам 

подавать их в любое время, не выходя из дома. 

В настоящее время с учетом предложений местных исполнительных органов 

пересматриваются сроки проведения аттестации в удобное для педагогических 

работников время. 

Касательно заработной платы педагогических работников 

Оплата труда работников государственных организаций, в том числе учителей 

школ, регламентируется постановлением Правительства Республики Казахстан от 

31 декабря 2015 года № 1193 «О системе оплаты труда гражданских служащих, 

работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, 

работников казенных предприятий» (далее – постановление). 

В реализацию поручения  Первого Президента  Республики Казахстан – 

Елбасы2 о присвоении  учителям уровня  квалификации на   основании прохождения   

национального  квалификационного теста,  постановлением предусмотрены  

доплаты   за  квалификацию  педагогического             мастерства учителям  школ,  

имеющим квалификацию  педагог-мастер, педагог-исследователь, педагог-эксперт, 

педагог - модератор в размере 50%, 40%, 35%, 30% от должностного оклада, 

соответственно. 

В республиканском бюджете на 2019-2021 годы на выплату указанных доплат 

предусмотрены расходы в общей сумме 171 858,4 млн. тенге. 

Кроме того, с 1 июня 2019 года заработная плата низкооплачиваемых 

педагогических работников дифференцировано повышена до 30%. 

                                                 
2 Послание Первого Президента Республики Казахстан – Елбасы народу Казахстана от 10 января 2018 года «Новые 

возможности развития в условиях четвертой промышленной революции». 
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Дальнейшее повышение оплаты труда педагогов всех уровней образования 

будет рассматриваться в установленном бюджетным законодательством порядке и с 

учетом реальных возможностей бюджета. 

В целом, поднимаемые вами вопросы находятся на постоянном контроле 

Правительства, центральных и местных исполнительных органов. 

 

 

А. Мамин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Абдрахимов Н.Е. 

Тел.: 74-54-10 


